³ Constrensi Be

⁴ Urbanus – ep.] Iohannes VIII Miachaeli regi Bulgarorum Te (*cf. c. 105*). De eodem *add.* Pa

⁵ qui *GcMgTbTe; qui cum BeCaPcPfPhPkSbTcVo²; qui eum Vo, quicumque Vn

⁶ -averit *CaMgPfTb; -arit Tc

⁷ -etur *CaMgPfTb; -entur Tc

⁸ decrev- *CaPfTbTc; decern- Mg; discern- Vn

⁹ se MgPf(*short lacuna follows*)TbTc; seu Ca

¹⁰ eum GcMgTbTc; cum Ca; *erasure* Pf

¹¹ participium *BeCaDaGcLbPfPrTbTeVo; participem MgOaVn; participationem Tc

¹² disc. -ercione BeLbPfQaTbTcVnVo; -ercione disc. Ca; disc. -ercitione Mg

108

¹Ex² epistola Gregorii ad Herimannum³ Metensem⁴ episcopum⁵

Quis dubitet sacerdotes Christi⁶ regum et principum omniumque fidelium patres et magistros censerit? Nonne miserabilis insanie esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subiugare⁷, et iniquis obligationibus⁸ illum sue potestati subicere, a quo credit⁹ non solum in terra, sed etiam¹⁰ in celis se ligari posse et solvi? Hec¹¹ sic¹² beatus Gregorius in epistola ad Mauritium imperatorem directa commemorat. Constantinus magnus¹³ imperator, omnium regum et principum fere totius orbis dominus, evidenter intelligens, in sancta Nicena synodo post omnes episcopos ultimus¹⁴ residens, nullam iudicii sententiam supra eos dare presumpsit, sed illos etiam dominos vocans, non suo debere subesse iudicio¹⁵, verum se ad illorum¹⁶ pendere arbitrium iudicavit¹⁷. Supradicto quoque Anastasio¹⁸ prelibatus papa Gelasius persuadens ne ille intimatam suis sensibus veritatem arbitraretur iniuriam, subintulit dicens, [109] Duo sunt quippe¹⁹, imperator et²⁰ auguste, quibus principaliter mundus hic²¹ regitur, auctoritas sacrata²² pontificum et regalis potestas, in quibus tanto gravius pondus est²³ sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum²⁴ in divino reddituri sunt examine rationem. Et paucis interpositis inquit, Nosti itaque inter hec ex illorum

¹ v. (om. Ea) De absoluteione *add. in mg.* Bd, *in text* Ea, Quod omnium regum et principum sacerdotes Christi magistri sint et patres *add. in mg.* BeCaDaLn², Quod sacerdotes Christi omnium regum et principum magistri sunt et patres *add. in mg.* Ce, Quod sacerdotes omnes reges et principes excommunicare possint *add.* Pa, Quod imperatores et reges excommunicentur *add. in mg.* Tc²

² Ex BeCaGcMgPfTcVn; E Lb ; *om.* MqRaTb

³ Helim- Ea; Berimannum Vo

⁴ Remensem Vp

⁵ iiii *add.* Aa. Ex – episcopum] Geronimus ad Herimannum Lc ; Nichol' Haimaro Remorum archiep.

Te (*cf. c. 106*)

⁶ Christi sac. Vo. et *add.* BeCaMgPfTbTe, vel *add.* Vo, *om.* *TcVo